
  

COPIA 
 
Reg. pubbl. N 
li, 
 
 

 

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO 
 PROVINCIA DI TREVISO  
  
  
 ____________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 10-02-2014 
 
 

- SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - 
 
 
OGGETTO : V^ Edizione del progetto denominato 'Piccoli passi... grandi sorrisi'. Periodo da 

marzo a giugno 2014. Nessun impegno di spesa. 
 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 21.01.2010  che approvava la 
realizzazione della prima edizione del Progetto “Piccoli passi… Grandi Sorrisi” e le successive 
II^, III^ e IV^ edizione approvate rispettivamente con le determinazioni dirigenziali n. 700 
dell’8/10/2010, n. 598 del 21/09/2011 e n. 580 del 19/09/2012;  
  
Data la soddisfacente esperienza ed i positivi riscontri ottenuti nelle precedenti edizioni, 
testimoniati dalla grande partecipazione di mamme che hanno frequentato il corso di “Piccoli 
passi…Grandi sorrisi” opportunità che ha permesso di offrire significative occasioni di 
confronto per le neo-famiglie moglianesi, riconoscendone la validità sociale; 

 
Premesso che da un’analisi dei bisogni della famiglia si può facilmente desumere  che dal 
momento della costituzione del nuovo nucleo familiare in seguito alla nascita di un bimbo, 
vengono scardinati gli equilibri precedenti al lieto evento per ricostruirne poi di diversi tenendo 
conto di tutte le persone messe in gioco, compreso il nuovo piccolo; 
 
Constatato che la ricerca del nuovo equilibrio non risulta sempre semplice e lineare ma spesso 
necessita di un qualche supporto; 

 
Ravvisata quindi l’opportunità di strutturare nuovamente degli incontri di gruppo a sostegno 
della donna-madre e della genitorialità proprio in risposta alla lettura dei bisogni e delle 
necessità riscontrate; 

 
Considerato che tali incontri hanno l’obiettivo di: 

 
• rafforzare la competenza materna,  



  

• favorire un’intensa relazione madre-bambino anche attraverso lo strumento del bonding 
e del massaggio,  

• facilitare la relazione della coppia discutendo i problemi relazionali dopo il parto,  
• ampliare le conoscenze sullo sviluppo fisiologico del bambino e sulle sue competenze, 
• fornire quegli strumenti che permettano ai genitori di essere protagonisti delle scelte 

educative e di salute per il loro bambino senza delegare ad altri,   
• lavorare sul corpo per ritrovare un nuovo equilibrio psico-fisico consentendo uno 

scarico e carico energetico utile a togliere le tensioni anche muscolari. 
 
Vista la rinnovata disponibilità, a titolo volontario, della sig.ra Giuseppina Zanatta, ostetrica e 
operatrice di salute per tutto il percorso nascita e a sostegno della donna-madre, per tenere la V^ 
edizione del corso denominato “Piccoli passi … Grandi Sorrisi”  suddiviso in incontri settimanali 
nei quali prevedere la condivisione delle esperienze, le informazioni ed il lavoro sul corpo; 

 
Considerato come luogo idoneo per lo svolgimento del corso, a fronte della disponibilità del corpo 
insegnanti della scuola Verdi che non utilizza il locale palestra nelle ore richieste , la palestra della 
scuola primaria “Giuseppe Verdi”; 
 
Visto che il sopraccitato luogo risulta essere libero nella giornata del venerdì dalle 15.30 alle 17.30 
così come richiesto dall’ostetrica Zanatta per tutta la durata del corso previsto nel periodo che va da 
marzo a giugno 2014; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno realizzare la quinta edizione del progetto di cui sopra;  
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
 
Richiamato l’art. 22 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 29/01/2013, resa immediatamente eseguibile 
“Nuova macrostruttura dell’ente”, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 
26/02/2013, resa immediatamente eseguibile “ Nuova macrostruttura anno 2013. Integrazioni”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29/01/2013, resa immediatamente eseguibile 
“Nuova dotazione organica degli uffici e dei servizi”, modificata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 51 del 26/02/2013, resa immediatamente eseguibile “Nuova dotazione organica degli 
uffici e dei servizi. Integrazione ed efficacia”; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
1. di sostenere, per le motivazioni espresse in premessa, l’attuazione della quinta edizione del 

progetto denominato “Piccoli passi … Grandi Sorrisi” che si svolgerà da marzo a giugno 
2014, con cadenza settimanale, e sarà guidato dall’ostetrica Giuseppina Zanatta come si 
desume dal pieghevole allegato n. 1 alla presente. 



  

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL DIRIGENTE 
F.to (- Rita Corbanese) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
====================================================================== 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 

IL DIRIGENTE 
(- Rita Corbanese) 

 
 
Li, 102-02-2014 
======================================================================= 
 
La presente determinazione n. 59 del 10-02-2014 
 
Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 10 giorni consecutivi dal - 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to (- Lucia Secco) 

 
 


